
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Р И К А З 
 

 

от « 22 »  декабря 2017 г. № 1387 

 

 

Об  итогах республиканского конкурса по профессии 

«Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования»  

 среди обучающихся профессиональных образовательных 

организаций 

 

 

 В соответствии с приказом Министерства образования и науки  

Республики Марий Эл от  11 декабря 2017г. № 1332 на базе  ГБПОУ 

Республики Марий Эл «Транспортно-энергетический техникум» 

проведен республиканский конкурс по профессии «Электромонтер по 

ремонту и обслуживанию электрооборудования» среди студентов 

профессиональных образовательных организаций Республики                   

Марий Эл. 

Учредитель конкурса  - Министерство образования и науки 

Республики Марий Эл, организатор  - ГБПОУ ДПО Республики Марий 

Эл «Региональный методический центр развития квалификаций».  

В конкурсе приняли участие 13 студентов из пяти 

профессиональных образовательных организаций. 

Задания конкурса были разработаны в соответствии  

с федеральными государственными образовательными стандартами 

среднего профессионального образования, реализующими профессию 

«Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования». 

Задания конкурса включали теоретическую часть в форме тестов и 

профессиональное задания из четырех этапов: 1-сборку схемы 

управления асинхронным электродвигателем, 2-определение 



неисправностей асинхронного электрического двигателя с 

короткозамкнутым ротором; 3-программирование контролера «Овен»;      

4-определение  и устранение неисправностей в схеме управления      

реверсивным асинхронным электродвигателем.  

Конкурс выявил, что студенты владеют электротехникой; 

материаловедением; техническим черчением; охраной труда; монтажом, 

регулировкой и ремонтом электрооборудования, умеют анализировать и 

применять полученные знания при решении профессиональных задач. 

 На основании решения жюри п р и к а з ы в а ю:  

1. Признать победителями и наградить дипломами Министерства 

образования и науки Республики Марий Эл и призами  за счет 

оргвзносов в личном зачёте: 

I место: Петров Дмитрий Вячеславович, студент ГБПОУ 

Республики   Марий Эл «Транспортно-энергетический техникум»; 

II место: Николаев Дмитрий Геннадьевич, студент Йошкар-

Олинского аграрного колледжа ИММ ФГБОУ ВО «ПГТУ»; 

III место: Иванов Андрей Николаевич, студент ГБПОУ 

Республики   Марий Эл «Транспортно-энергетический техникум». 

2. Признать победителями в командном зачёте: 

I место: ГБПОУ Республики Марий Эл «Транспортно-

энергетический техникум»;  

II место: Йошкар-Олинский аграрный колледж ИММ ФГБОУ ВО 

«ПГТУ»; 

III место: ГБПОУ Республики   Марий Эл «Колледж индустрии и 

предпринимательства». 

3. Вручить дипломы  Министерства образования и науки Республики 

Марий Эл преподавателям, подготовивших призеров конкурса. 

4.  Вручить сертификаты ГБОУ ДПО Республики Марий Эл 

«Региональный методический центр развития квалификаций» 

участникам конкурса согласно приложению №1. 

5. Руководителям образовательных учреждений поощрить 

сотрудников, принявших активное участие в организации и проведении 

конкурса.    

6. За   хорошую    организацию     конкурса,     подготовку  кабинетов 

и необходимого оборудования, своевременное оформление финансовых 

документов объявить благодарность Министерства образования и науки 

Республики Марий Эл директору ГБОУ ДПО Республики Марий Эл 

«Региональный методический центр развития квалификаций» Чистовой 

И.В., директору ГБПОУ Республики Марий Эл «Транспортно-

энергетический техникум» Новокшанову А.Н.  

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра образования и науки Республики Марий Эл 

Идиатуллину Э.Д. 

 

 
 

Министр                                                                                     Н.В. Адамова 
 


